Généralement,  l'Eglise  se  réservait  en  pareil  cas  un  droit 

de  préemption.  Avant  d'être  aliénée,  la  tenure  devait  lui  être 

offerte  à  un  prix  moins  élevé  qu'à  tout  autre  acquéreur  ;  ce 

n'était  que  si  elle  la  refusait  qu'elle  pouvait  être  vendue  à  un 
homme  du  domaine.  Cette  disposition  se  trouve  dans  les 

chartes  de  Saint-Vaast,  de  Cluny  (3)  et  de  Marmoutier  que 

mère  dabit  ei  licentiam  vendendi,  non  alicui  exlraneo,  sed  proximo 

generis  sui,  aut  alicui  ejusdem  legis,  ne  alodum  placiti  videatur 
exheredari.  Quod  si  nesciente  abbate  vel  prœposîto  hoc  fecerit,  et 

abba  cognoscens  hoc  insequi  voluerit,  nec  illi  remanebit  qui  émit, 

nec  ad  illum  revertetur  qui  vendidit,  sed  ecclcsia  alodium  suum  jure 
sibi  vendicabit.  » 

(1)  Chartes  de  Cluny,  n°  4330,  t.  V,  p.  694  :  «  Sin  autem,  homo  illi 
vendet  ex  tune  terram  suam  cui  voluerit,  tantummodo  de  Valle  illa 

sit.  Similiter  fiet  de  domo.  Si  autem,  nesciente  priore,  quis  terram 

suam  vendiderit,  prior  eam  in  suum  dominium  transferret.  » 

(2)  Don  d'un  four  à  Saint-Vincent  par  une  femme  nommée  Odile 
(vers  1077)  :  «  Noverint  quoque  présentes  et  futuri  quia  predeces 

sores  mei,  scilicet  a\'unculus  meus  Orgilus  et  pater  meus  Durannus 
emerunt  illam  terram  ab  alio  quodam  servo  Sancti  Vincentii,  cujus 

ipsi  servi  erant,  et  construxerunt  ibi  hune  furnum.  »  [Cartul.  de 

Saint-Vincent  de  Mâcon,  éd.  Ragut,  n®  xiii,  p.  11). 
(3)  Charte  de  Léduin,  loc.  cit.  :  «  Non  licet  homini  de  placito  gene- 

rali  vendere  aut  in  vadimonium  mittere  alodium  placiti,  aut  alteri 

ecclesiœ  dare,"  nisi  per  licentiam  abbatis  vel  praepositi  :  verum  si  qua 
necessitate  compuisus  vendere,  vel  in  vadimonium  mittere  illud 

voluerit,  veniet  et  offerret  abbati  ;  si  placuerit  illi  ut  redimat,  levius 

habere  débet,  quam  quilibet  abus...  »  ;  Chartes  de  Cluny,  loc.  cit. 
«  Si  homo  de  valle  terram  suam  vendere  voluerit,  prius  eam  sub 

monebit  priori  ;  si  prior  emere  voluerit,  levius  émet...  » 
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nous  avons  citées  plus  haut.  Dans  cette  dernière,  il  est  sti- 
pulé que  si  le  serf  à  qui  les  moines  concèdent  un  arpent  de 

vigne  tombe  mala*de  à  leur  service  ou  dans  une  telle  pau- 

vreté qu'il  soit  obligé  de  le  vendre,  il  devra  le  leur  offrir  à